REQUERIMENTO PARA 2ª VIA DE CERTIFICADO DE REGISTRO
Ao Exmo Sr Comandante da 10ª Região Militar

	LOCAL DESTINADO AO DESPACHO:
2ª VIA DE CERTIFICADO DE REGISTRO PARA PESSOA JURÍDICA Nº _____ / 2017

Declaro, para os devidos fins, que a documentação do presente processo foi submetida à análise, e teve o seguinte parecer a respeito do seu deferimento:

(   ) DEFERIDO – por atender a legislação em vigor no trato de produtos controlados pelo Exército.

(  ) INDEFERIDO – por NÃO atender a legislação em vigor no trato de produtos controlados pelo Exército, com os motivos expostos no Ofício nº ____ Pes Jur/SFPC/10, de ___ de _________ de 2017.
Fortaleza, CE, ___ de _________________ de 2017.

___________________________________

1. REQUERENTE

Razão social:
CNPJ:

Telefone: (     )

Email:
Endereço para correspondência:
2. OBJETO

    (       ) Concessão de registro

(       ) Apostilamento ao registro
    (       ) Revalidação de registro

(   x  ) 2ª via de registro
3. ATIVIDADES COM TIPOS DE PRODUTOS

	Nº ORDEM DO(S) PCE (vide Anexo B4)
	TIPO DE PRODUTO (vide Anexo B4)
	ATIVIDADE(S) COM TIPO(S) DE PCE

(vide Anexo B5)
	QUANTIDADE DECLARADA(*)
(vide Anexo B5 informações complementares)

(*) de acordo com o Sistema Internacional de Unidades (SI)

4. DOCUMENTOS ANEXOS

	ORDEM
	DISCRIMINAÇÃO (lista documentos) **

	1
	Ato de constituição de pessoa jurídica

	2
	Inscrição na Receita Federal (via internet)

	3
	Endereço do Depósito (comprovante de endereço e coordenadas geográficas do local, conforme modelo: 3°43'23.7"S 38°31'31.4"W)

	4
	Idoneidade do representante legal e substituto imediato:
4.1. Cópias das Identidades e CPF;
4.2. Certidões Negativas de antecedentes criminais das Justiças Federal, Estadual (incluindo Juizados Especiais Criminais), Militar e Eleitoral;
4.3. Declaração escrita de não estar respondendo a inquérito policial ou a processo criminal;

4.4. Nomeação de representante legal e do substituo imediato. Cópia autenticada do documento.

	5
	Plano de Segurança de PCE (Art. 65 e 66 da Portaria nº 56 – COLOG, de 5 JUN 17)

	6
	Responsabilidade Técnica (ART, do CREA ou CRQ, conforme o caso)

	7
	Registro na ANTT

	8
	Registro na Polícia Federal

	9
	Autorização para exploração mineral (DNPM)

	10
	Comprovação de filiação a entidade internacional de desporto (apenas para Confederações de Tiro Desportivo)

	11
	Questionário (Anexo XXI do R-105)

	12
	Comprovação de fomento do tiro desportivo. (apenas para REVALIDAÇÃO de registro de entidades de tiro desportivo)

	13
	Carta de representação comercial. (apenas para representação comercial autônoma)

	14
	Comprovação de possuir capital social integralizado mínimo de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) (contrato social registrado em Cartório)

	15
	Comprovação de possuir capital social integralizado mínimo de R$ 200.000,00 (quinhentos mil reais) (contrato social registrado em Cartório)

	16
	Termo de Responsabilidade (conforme modelo B8)

	17
	Apenas o requerimento

	18
	Conforme previsto na portaria de blindagem

	19
	Plano de Segurança de PCE específico (nitrato de amônio, ácido fluorídrico, cianeto de sódio ou potássio)

	20
	Plano de Segurança de PCE específico (para armazenamento de armas de fogo/munições)

	21
	GRU e comprovante de pagamento da taxa (Lei 10.834/2004). (Número de referencia: 21028, Valor: R$ 25,00)

** os documentos desta lista deverão ser anexados de acordo com a ordem estabelecida e todo o processo devidamente capeado.

5. OUTRAS SOLICITAÇÕES DE APOSTILAMENTO

6. INFORMAÇÕES JULGADAS ÚTEIS
Cidade/UF, data

____________________________

Nome completo do representante
CPF
modelo B8
TERMO DE RESPONSABILIDADE
Eu, .................(1)........................,  CPF ......................., representante legal do operador portuário  ..................................................., CNPJ ...................,  e registro no Exército nº ..................

DECLARO, para fim de concessão de registro no Exército, que cumpro normas marítimas, internacionais e nacionais, referentes à movimentação, ao transporte e à armazenagem de cargas na zona portuária.

DECLARO, AINDA,  que assumo o compromisso de cumprir as determinações legais, regulamentares e normativas e me subordinar à fiscalização do Exército, além de responder por todo e qualquer ato ou fato relativo aos produtos controlados sob minha posse e guarda.

Local e data

______________________

Nome completo

CPF
Instruções:

1. Nome completo, sem abreviaturas, conforme certidão de nascimento/casamento.